1

            LEI MUNICIPAL  Nº 269/2004

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO  A ALTERAR O
PLANO PLURIANUAL -  PPA 2002/2005, LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DE 2004 E ABRIR
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$ 31.000,00
(TRINTA E UM, MIL REAIS).

   A Sra. NEOLANGE CULAU BRANDÃO, Prefeita Municipal de Boa Vista
do Cadeado, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhes  são
asseguradas pela Legislação em vigor FAZ SABER que, a Câmara Municipal aprova e ela
sanciona e promulga a seguinte

L E I

  Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir no Plano Plurianual –
PPA 2002/2005, conforme Lei Municipal nº 089/2001 e atualizado pela Lei Municipal nº
227/03, o PROGRAMA DE CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DE ENTRADA e
alteração no PROGRAMA INSTALAÇÃO DE MÓDULO SANITÁRIOS, conforme
Anexo de Metas e Prioridades em anexo.

            Artigo 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir na Lei de Diretrizes
Orçamentárias – LDO de 2004, conforme Lei Municipal nº 227/2003 o PROGRAMA DE
CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DE ENTRADA  e o PROGRAMA DE
INSTALAÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS, conforme anexo de Metas e Prioridades
em anexo.

           Artigo 3º- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial
no  Orçamento vigente, na seguinte  Dotação Orçamentária:

Órgão: 05 Secretaria de Obras, Agric, Ind, Pec, Turis, Des, Obras
Unidade: 02 – Agricultura, Com, Ind, Turis, Des
Função: 23 – Comércio e Serviços
Sub Função: 695 – Turismo
Programa: 146 – Construção do Pórtico de Entrada
Proj./Ativ. 1.020 – Construção do Pórtico de Entrada
Rubrica 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações
Valor R$ 5.000,00
Rubrica 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações
Valor R$ 25.000,00

 2

Òrgão: 06 Secretaria de Saúde, Meio, Ambiente e Assistência Social
Unidade 05 – Saneamento
Função: 17 Saneamento
Sub: 511 – Saneamento Básico Rural
Programa: 129 – Instalação de Módulos Sanitários
Proj./Ativ. 1.021 – Construção de Módulos Sanitárias
Rubrica: 4.4.90.52.00.00- Obras e Instalações
Valor R$ 1.000,00

                                     Valor total de R$ 31.000,00

                   Artigo 4º-  Servirá de recursos  para cobertura do Crédito Especial de que trata o
artigo primeiro no valor de R$ 31.000,00 (Trinta e um mil reais),

a) pela arrecadação de auxílios e convênio com o Ministério do Turismo no Programa
Turismo no Brasil, no valor de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais);

b)  pela redução da seguinte dotação orçamentária:

 Órgão 04 Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
 Unidade 07 – Esporte e Lazer
 Proj./Ativ. 1.001 – Construção de Quadras de Esportes
 Rubrica 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações
 Valor R$ 1.000,00

 Órgão 99 Reserva de Contingência
            Unidade 99 Reserva de Contingência

Proj/Ativ. 9.001 – Reserva de Contingência
Rubrica 9.9.99.99.00.00 – Reserva de Contingência
Valor R$ 5.000,00

                 Valor Total de R$ 31.000,00

Artigo 5º -Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO EM
01 DE JUNHO DE 2004.

                              NEOLANGE CULAU BRANDÃO

                          PREFEITA MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE

Tabajara Rosa de Miranda
Sec. de Adm. Plan. e Fazenda

 3

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES 2004

LDO - Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado - 2004

PROGRAMA DE GOVERNO: 146 – CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DE
ENTRADA

Descrição dos Objetivos do Programa:  Desenvolver as atividades de Turismo no
município,  demonstrando suas pontencialidades, através da divulgação, melhoramento da
infraestrutura, embelezamento entre outras ações

Descrição do Indicador:  Área
Indicador Atual: 0
Indicador Pretendido: 1
Secretaria responsável: SECRETARIA DE AGRICULTURA, COMERCIO,
INDUSTRIA, PECUÁRIA, TURISMO, DESENV E OBRAS

Unidade Responsável: Agricultura,  Comércio, Ind, Pec, Turis, Des
Ações (projeto/atividade (1/2))
Descrição da Ação:  Construção do Pórtico de Entrada
Produto:  metros quadrados          Unidade de Medida: área       Tipo da Ação: 1 –
Projeto
Meta: 1 – Construção do Pórtico de Entrada

Fonte de Financiamento: Recursos Convênios Valor R$ 40.000,00

 4

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES

PPA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO - 2002/2005

PROGRAMA DE GOVERNO: 146 – CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DE
ENTRADA

Descrição dos Objetivos do Programa:  Desenvolver as atividades de Turismo no
município,  demonstrando suas pontencialidades, através da divulgação, melhoramento da
infraestrutura, embelezamento entre outras ações

Descrição do Indicador:  Área
Indicador Atual: 0
Indicador Pretendido: 1
Secretaria responsável: SECRETARIA DE AGRICULTURA, COMERCIO,
INDUSTRIA, PECUÁRIA, TURISMO, DESENV E OBRAS

Unidade Responsável: Agricultura,  Comércio, Ind, Pec, Turis, Des
Ações (projeto/atividade (1/2))
Descrição da Ação:  Construção do Pórtico de Entrada
Produto:  metros quadrados         Unidade de Medida: área       Tipo da Ação: 1 – Projeto
Meta: 1 – Construção do Pórtico de Entrada

Fonte de Financiamento: Recursos Convênios Valor R$ 40.000,00

 5

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES 2004

LDO - Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado - 2004

PROGRAMA DE GOVERNO: 129 – INSTALAÇÕES DE MÓDULOS
SANITÁRIOS
Descrição dos Objetivos do Programa: Dar condições de higienização para uso em geral

da população, dos pontos turísticos e locais de eventos festivos.
Descrição do Indicador: Banheiros Construidos
Indicador Atual: 0%
Indicador Pretendido: 50%
Unidade Responsável: Saúde e Assistência Social
Regionalização:

Ações (projetos/atividades (1/2))
Descrição da Ação: Construção de Banheiros Públicos
Tipo da Ação: 1 Projeto
Produto: Banheiros     Unidade de Medida: Nº                             Meta: 50%
Fonte de Financiamento: Próprio                    Recursos Próprios: R$ 16.000,00
Transferência da União/Estado:                      Iniciativa Privada:
Prazo: 48 meses
Custo Previsto: R$ 16.000,00

Descrição da Ação: Implantação de Módulos Sanitárias
Tipo da Ação: 1 Projeto
Produto: Banheiros     Unidade de Medida: Nº                             Meta: 50%
Fonte de Financiamento: Próprio                    Recursos Próprios: R$ 10.000,00
Transferência da União/Estado:                      Iniciativa Privada:
Prazo: 48 meses
Custo Previsto: R$ 10.000,00

 6

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES

PPA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO - 2002/2005

PROGRAMA DE GOVERNO: 129 – INSTALAÇÕES DE MÓDULOS
SANITÁRIOS
Descrição dos Objetivos do Programa: Dar condições de higienização para uso em geral

da população, dos pontos turísticos e locais de eventos festivos.
Descrição do Indicador: Banheiros Construidos
Indicador Atual: 0%
Indicador Pretendido: 50%
Unidade Responsável: Saúde e Assistência Social
Regionalização:

Ações (projetos/atividades (1/2))
Descrição da Ação: Construção de Banheiros Públicos
Tipo da Ação: 1 Projeto
Produto: Banheiros     Unidade de Medida: Nº                             Meta: 50%
Fonte de Financiamento: Próprio                    Recursos Próprios: R$ 16.000,00
Transferência da União/Estado:                      Iniciativa Privada:
Prazo: 48 meses
Custo Previsto: R$ 16.000,00

Descrição da Ação: Implantação de Módulos Sanitárias
Tipo da Ação: 1 Projeto
Produto: Banheiros     Unidade de Medida: Nº                             Meta: 50%
Fonte de Financiamento: Próprio                    Recursos Próprios: R$ 10.000,00
Transferência da União/Estado:                      Iniciativa Privada:
Prazo: 48 meses
Custo Previsto: R$ 10.000,00